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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá analytickým zhodnocením judikátu Evropského soudu pro

lidská práva ve věci D.H. a ostatní proti České republice. Cílem je zjistit jakým způsobem

tento rozsudek ovlivnil školskou legislativu a vzdělávací praxi. Výzkumné šetření je zamě-

řené na zjištění plnění závěrů určených Evropským soudem České republice a zmapování

dopadů rozsudku do praxe zainteresovaných stran, kterými jsou praktické školy, školská

poradenská zařízení a Česká školní inspekce. Výsledkem je ucelený popis kroků, které

učinila vláda k odstranění diskriminace romských žáků ve vzdělávání. Na základě zjiště-

ných údajů lze konstatovat, že v následujícím období by nemělo docházet

k diskriminačnímu zařazování žáků do praktických škol.
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ABSTRACT

The diploma deals with an analytic evaluation of The European Court of Human Rights

adjudication in the matter of D.H. and others versus the Czech Republic. The aim is to

ascertain how this verdict has influenced school legislation and the educational practice.

The research focuses on discovering whether the Czech Republic has been fulfilling the

obligations established by the European Court, and mapping the consequences of the ver-

dict on the practices of the involved parties, which are practical schools, school consul-

tency facilities and the Czech School Inspectorate. The result is a comprehensive descripti-

on of the steps which the government has made towards eliminating discrimination of Ro-

many pupils in the education system. Based on the foundings, it can be stated that in the

upcoming future there should not be any occurences of discrimination of pupils being put

to practical schools.
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1 Úvod

Cílem této práce je analyzovat judikát Evropského soudu pro lidská práva ve věci D.H. a

ostatní proti České republice a jeho dopady na legislativu a do vzdělávací soustavy. Judiká-

ty v našem právním systému neslouží jako precedenty, ale jejich analytickým zkoumáním

je možné dospět k jinému vnímání a interpretaci podobných situací a to nejen ve školství.

Práce je rozdělena na dvě části. V první, teoretické části se budu věnovat historickému

kontextu, ze kterého částečně plyne současné postavení Romů ve většinové společnosti.

Dále chci zdůraznit právo na vzdělání zakotvené v Evropské úmluvě o lidských právech a

jeho vymahatelnost právními prostředky v České republice. V případě neúspěchu se stěžo-

vatelé mohou obrátit na Evropský soud pro lidská práva ve Štrasburku, což učinila skupina

Romů, kterým bylo, dle jejich názoru, odepřeno právo na plnohodnotné vzdělání tím, že

byli neoprávněně zařazeni do zvláštních škol. Jejich stížnost byla postoupena Velkému

senátu, který rozhodl, že Romové jsou znevýhodněnou menšinou zasluhující si zvláštní

ochranu, zejména v oblasti vzdělávání. Přiznal všem osmnácti stěžovatelům odškodné a

nařídil České republice úpravu systému, který diskriminuje romskou menšinu. V podobné

situaci se ocitlo i několik dalších evropských států, jejichž občané romského původu si

stěžovali na diskriminaci při vzdělávání dětí.

Z tohoto Rozsudku vyplynuly povinnosti, které se postupně uvádějí do praxe. Od září

2016 by mělo být zamezeno neoprávněnému zařazování dětí do praktických škol tím, že

vstoupí do praxe úprava školského zákona.

V druhé části práce se pokusím o stručný náhled do dosavadní praxe ve školách a škol-

ských poradenských zařízeních a doplním informace analýzou dokumentů. Stěžejním do-

kumentem je Plán opatření pro výkon Rozsudku D.H.

Na doplnění krátce popíšu osudy některých účastníků kauzy D.H. Dnes jsou to již dospělí

lidé s vlastními rodinami. Pokusím se zjistit, zda jim nebo jejich blízkým Rozsudek ovliv-

nil nějakým způsobem život, zda splnil očekávání, se kterým tehdy podávali žalobu

k Evropskému soudu pro lidská práva.
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2 Historický kontext

K pochopení postoje romské komunity ke vzdělávání a celkově k chápání jejich vztahu

k majoritní společnosti je zapotřebí znát historii Romů. Zkušenosti předávané z generace

na generaci formovaly jejich životní filozofii, vztah k práci, k bydlení a ke vzdělávání.

Právě formální vzdělávání má pro romské rodiče minimální hodnotu. Nejsou přesvědčeni,

že vzdělání zaručí jejich dětem lepší budoucnost, nevěří tomu, že romské dítě zvládne

střední potažmo vysokou školu. Historicky mají zakotvenou nedůvěru v majoritní společ-

nost a stát, protože neměli stejná práva a vždy stáli na okraji. Dalšími znevýhodňujícími

faktory ve vztahu Romů ke vzdělání jsou hodnoty romské rodiny a hodnota vzdělání, vní-

mání času a struktura dne, peníze, vnímání odlišností (tzn. vlastních) a české pojmy a je-

jich významy (Gulová, 2013, s. 88).

Pro každý národ je důležitá informace o jeho původu a historii. O Romech se obecně ví, že

pocházejí z Indie. Na území Českého království se objevili, dle nejstarších zmínek na pře-

lomu 14. a 15. století (Nečas, 2000, s. 32). Kočovné skupiny, které nejdříve jen procházely

krajem, se živily příležitostnou prací, provozováním různých služeb jako je věštění bu-

doucnosti, tanečními vystoupeními, ale také žebrotou a drobnými krádežemi. Jejich způsob

života nebyl slučitelný s morálními a náboženskými hodnotami, které vyznávala středově-

ká společnost, takže čelili různým protiromským opatřením. K těm nejmírnějším patřilo

vyhnání za hranice Českého království, dále bylo povoleno popravovat a mučit romské

muže a ženy a děti byly nuceny k prospěšným pracem: „Kdo Cikána zabije, z žádného

mordu vinen býti nemá, poněvadž Cikáni jsou kundšoftýři, špehýři a zrádci, kteří země

křesťanské Turku a jiným nepřátelům prozrazují“ (Daniel, 1994, s. 74). Nejvyššího stupně

pronásledování Romů bylo dosaženo ve 20. letech 18. století, kdy se uskutečnilo celkem

182 protiromských procesů a bylo při nich vyneseno 93 rozsudků smrti (Nečas, 2000, s.

37). Represe ve větší či menší míře pokračovaly i nadále, třeba už jen pro odlišný vzhled

Romů, barvu pleti a způsob oblékání, čehož si všímali a na dobových obrazech zachycova-

li tehdejší umělci. Například Hieronymus Bosch na slavném obrazu Vůz sena znázornil

Romku, od níž si šlechtična dává číst z ruky, zatímco druhé vytahuje romský chlapec z

kapsáře váček s penězi (Nečas, 2000, s. 37). Na základě takovýchto vyobrazení, které pře-

trvalo do dnešních dob, se utvářelo povědomí a stereotypy o romské populaci. Za vlády
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Marie Terezie a později Josefa II. dochází k pokusům o usazování Romů a jejich asimilaci.

Romové jsou přinuceni k zemědělské činnosti, nesmí mluvit romským jazykem, mají ná-

boženské povinnosti a musí posílat děti do školy. Toto romské rodiny vydržely zpravidla

první zimu a kočovaly dál. Pokud je úřady vypátraly, vracely je na místo jejich nuceného

usazení.

V Československu byl v roce 1927 vydán Zákon o potulných cikánech, který jako první

legislativně upravoval romskou otázku. Na základě zákona byl nařízen soupis kočovných

potulných Romů, celkem bylo sepsáno asi 36 000 osob (Nečas, 1999, s. 64), kterým byla

vydána cikánská legitimace. Ta obsahovala osobní popis a také otisky prstů. Dalším opat-

řením bylo vydávání kočovnického listu, kde bylo uvedeno, pro kolik osob platí, kolik taž-

ných zvířat a vozidel smí být použito. Kočovnické listy tak omezovaly právo pohybu, vol-

nost stěhování a svobodné volby bydliště. Dalším represívním opařením byl zákaz držení

zbraní, střeliva a výbušných látek. Jedním z opatření bylo také odnímání dětí romským

rodičům z důvodu špatné péče při kočovném způsobu života a jejich umisťování do péče v

řádných rodinách nebo do výchovných ústavů.

Další temná kapitola romských dějin se odehrála v době Protektorátu Čechy a Morava.

První protiromský výnos vydala protektorátní vláda 31. 3. 1939, zakazovalo se táboření ve

větších skupinách, než jedna rodina nebo rod. Další opatření na sebe nedala dlouho čekat.

Romové byli vykázáni z protektorátního území a posláni postrkem do vnitrozemí a v listo-

padu 1939 bylo zakázáno kočování úplně. Za porušení tohoto zákazu hrozilo zařazení do

kárných pracovních táborů, které byly otevřeny v obcích Lety u Písku a Hodonín u Kunštá-


[…]


dnes už nemá kontakty na tehdejší děti a o většině z nich nic neví. Podaří se mu zjistit, že

Petr si chtěl udělat řidičák, ale zatím ho nemá, Lukáš se dostal do potíží se zákonem, Ve-

ronika bydlí se třemi dětmi a přítelem v místnosti o velikosti garáže. Pan Vishwanathan dál

pomáhá Romům prostřednictvím své organizace Vzájemné soužití, dobře ví, že je před ním

velký kus práce, ale stejně tak velký kus už se podařilo udělat. (Respekt, 2015, č. 26)
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6 Závěr

Cílem diplomové práce bylo analyzovat Rozsudek D.H. Vzhledem k definici slova analy-

zovat, které znamená rozebrat nebo rozdělit celek do základních složek a najít vazby mezi

těmito složkami, neposkytuje tento judikát moc možností. Důkladná analýza je provedena

všemi zainteresovanými osobami, kterými byli na jedné straně stěžovatelé zastoupeni Ev-

ropským střediskem pro práva Romů a advokáty Lordem Lesterem of Herne Hill, J. Gold-

stonem a D. Strupkem. Druhou stranu, což byla Česká republika, zastupoval vládní zmoc-

něnec V. A. Schorm. Ti všichni předložili svá stanoviska podložená mnoha pádnými ar-

gumenty a tvrzeními. Písemná stanoviska v hojném počtu předložily též mezinárodní ne-

vládní organizace. Velký senát svůj rozsudek odůvodňuje na sedmdesáti osmi stranách.

Začíná historií Romů, jejich příchodem do Evropy, popisuje právo a praxi Evropského

společenství, dokumenty Organizace spojených národů a vnitrostátní právní stav v ČR.

V diplomové práci jsem se proto zaměřila více na dopady Rozsudku D.H. a na změny, kte-

ré vyvolal. Vzhledem k době, která uplynula od podání žaloby (1999) a následného vyne-

sení rozsudku (2007) se teprve nyní dá konstatovat, že budou splněny legislativní poža-

davky Evropské komise. Od září 2016 bude zrušena příloha RVP ZV pro vzdělávání dětí

s lehkým mentálním postižením, tudíž nehrozí další neoprávněné zařazování romských dětí

do praktických škol. Z výsledku krátkého šetření vyplynulo, že do režimu vzdělávání podle

RVP ZV - LMP se nedostane žádné dítě, které tam diagnosticky nepatří. Praktické školy

ovšem mohou vzdělávat i podle RVP ZV a tudíž je možné, že rodiče, kteří mají větší důvě-

ru nebo sami prošli praktickou školou, přihlásí své dítě tam.

Dalším splněným bodem, ke kterému se zavázala Česká republika v Plánu opatření

k výkonu rozsudku, je každoročně prováděné šetření ke zjištění počtu romských žáků

vzdělávaných podle RVP ZV-LMP. Z tohoto šetření vyplynuly zajímavé údaje, které

v reálných číslech mají větší vypovídací hodnotu, než zveřejňované procentní údaje. Počet

žáků v základním vzdělávání je 848 649, z toho je 14 810 žáků vzdělávaných podle RVP

ZV – LMP a z tohoto počtu je 4 539 romských žáků. Pokud bychom připustili, že část žáků

je zařazena oprávněně, zbývá přibližně 4000 romských žáků, kterým je potřeba pomoci,

aby se mohli vzdělávat v běžné škole.

62

Na tomto místě vidím prostor pro neziskové organizace, kterých je velké množství a téměř

každá se, alespoň částečně, zabývá sociální problematikou, začleňováním a vzděláváním.

Právě jejich přímo cílená terénní práce by mohla zlepšit postavení romských komunit ve

vyloučených lokalitách. Existuje hodně materiálů a publikací, které upozorňují na pro-

blémy, ale výsledky přináší právě terénní práce se sociálně slabými rodinami, každodenní

pomoc a kontakt s dětmi i dospělými.

Smyslem mé práce bylo zachytit vývoj celé této kauzy a zjistit, čím bylo zapříčiněno tak

dlouhé otálení, které vyvolalo dokonce Řízení pro nesplnění povinnosti ze strany Evropské

komise. Z části se na tom určitě podílel fakt, že všichni zúčastnění konali v dobré víře, tzn.

nikdo vědomě romské žáky nediskriminoval. Konali pouze to, co umožnil systém. Romští

rodiče, díky své pasivitě, mnohdy neprotestovali a souhlasili s pohodlnější cestou.

Až do roku 2014/2015 neexistovaly statistické údaje, které by měly vypovídací hodnotu,

což je také jednou z příčin, proč nebylo možné reagovat na tuto problematiku cíleněji. Po-

kud by byly dříve identifikované školy ve vyloučených lokalitách, které mají velké množ-

ství romských žáků nebo školy, kde se vzdělávají romští žáci podle programu RVP ZV –

LMP, mohla být podpora směřovaná přímo k nim. Na tomto případě je zřetelně vidět vý-

znam statistických šetření. Důraz by měl být kladen i na práci se získanými daty.
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8 Seznam zkratek

RVP ZV – Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání

RVP ZV LMP - Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání s přílohou upravu-

jící vzdělávání žáků s lehkým mentálním postižením

ESLP – Evropský soud pro lidská práva

ECRI – Evropská komise proti rasismu a intoleranci

MMR – Ministerstvo pro místní rozvoj

MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

MK – Ministerstvo kultury

MPSV – Ministerstvo práce a sociálních věcí

ÚV ČR – Úřad vlády České republiky

AI – Amnesty International

OSF – Open Society Fund

ČŠI - Česká školní inspekce

PPP – Pedagogicko psychologická poradna

SPC – Speciálně pedagogické centrum

ZŠS – Základní škola speciální