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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.
Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A2, A3, B1,B3 a F1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Obecné

A1 Jazyková úroveň X

A2 Dodržení stanoveného rozsahu X

A3 Dodržení ostatních obligatorních požadavků (viz Opatření děkana č. 8/2015, vč. Přílohy č.

3 k Opatření děkana č. 8/2015)
X

B Úvodní část

B1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru X

B2 Jasná formulace tématu a cíle práce (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo,

co nového chce autor zjistit?)
X

B3 Objektivní analýza z oblasti řízení ve vzdělávání, nikoli popis subjektivní zkušenosti X

C Dosavadní řešení problému

C1 Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury
X

C2 Relevantní odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu X

C3 Zřetelné rozlišení autorského textu a citací (doslovných i parafrází)
X

D Výzkumná část

D1 Zřejmý vztah k tématu a cíli práce X

D2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek nebo

předpokladů

X

D3 Vhodné výzkumné metody a nástroje X

E Analytická část

E1 Kvalitní analýza získaných faktů a údajů X

E2 Kvalitní interpretace zjištěných výsledků X

E3 Zpracování vhodných doporučení a uvedení výstupů práce X

F Závěry. Přínos pro studovaný obor

F1 Zhodnocení míry dosažení stanoveného cíle práce X

F2 Shrnutí hlavních myšlenek celého textu X

F3 Adresné vyjádření o využití práce X

F4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve vzdělávání – management

vzdělávání. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji

studovaného oboru, teorie či určitého úseku řízení školy, školství či řízení vzdělávání

X

Platnost dokumentu od 05/2016

Klady práce:

➢ Autorka zvolila obtížné a zároveň velmi aktuální a potřebné téma, dokázala nalézt

k němu řadu zdrojů a podrobně objasnit různé kontexty dané problematiky.

➢ Formální úroveň práce

➢ Zaměření na různé skupiny respondentů – ředitelé škol, pracovníci poraden, ČŠI.

➢ Dobrým dokreslením je zmínka o osudech stěžovatelů v soudním sporu (závěrečná

kapitola)

Nedostatky práce:

➢ Kapitola popisující historii Romů na našem území je sice vhodným dokreslením

problematiky a připomenutí historického kontextu je důležité pro pochopení dalšího

textu, nicméně obsahuje řadu tvrzení, kde není jasný zdroj a validita. Při nutnosti

dodržet vhodný rozsah kapitoly (která je již z valné části mimo samotnou

problematiku managementu vzdělávání) samozřejmě nebyl prostor pro vysvětlení

všech podrobností, ale tím, jak text do nich místy zabíhá, stává se z odborného

hlediska poněkud problematickým.

➢ Teoretická část se skládá převážně z parafrázování textu rozsudku a trochu mi v ní

chybí větší záběr do literatury zabývající se problematikou vzdělávání Romů obecně.

Autorka oproti předcházející verzi nicméně velmi stručný text na toto připojila.

➢ Rozdíly mezi teoretickou a praktickou částí nejsou příliš zřetelné.. V prvních

kapitolách totiž text ubíhá opět spíše do teoretického zaměření (přehled institucí

zabývajících se romskou problematikou). I další text je pak ne zcela šťastně směsí dat

a teoretických údajů, bez přehledného rozlišení. Najdeme zde např. jak údaje ze

statistik nebo různých zpráv, tak data z provedených rozhovorů s respondenty, celkově

se čtenář těžko orientuje a hranice mezi nově získanými a převzatými daty jsou

poměrně nezřetelné.

➢ Vyhodnocení dotazníků není provedeno příliš jasně (str. 54-55 – odpovědi

respondentů)

Vzal jsem na vědomí obsah Protokolu o vyhodnocení závěrečné práce ze dne 20.7.2016

Hodnocení práce: Práce splňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru Management

vzdělávání.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Zkuste přehledně shrnout zjištění získaná přímo od respondentů, ať už rozhovorem

nebo dotazníkem.

2. Co ještě podle vašich zjištění zbývá „dotáhnout“ ve věci rozsudku, aby byla naplněna

uložená opatření?

V Praze dne 5.9.2016

Jméno a příjmení: Jindřich Kitzberger

Podpis: ………………………………